
 
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la Scuola 
Superiore Meridionale, come Istituto di istruzione universitaria di alta 
formazione dottorale a ordinamento speciale ed è stato approvato il relativo 
Statuto;

VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale;

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. 11 aprile 2006, n.198 ss.mm.ii., recante il Codice delle pari opportunità 
tra uomo e donna;

VISTO il Regolamento per l’accesso ai ruoli a tempo indeterminato ed a tempo 
determinato del personale tecnico amministrativo della Scuola Superiore 
Meridionale emanato con Decreto del Responsabile della Scuola Superiore 
Meridionale n. 20 del 28/07/2022;

VISTO il C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca del 19.04.2018 e, in particolare, l’art. 
1, comma 10 ai sensi del quale, per quanto non espressamente previsto dal 
nuovo C.C.N.L., continuano a trovare applicazione le disposizioni contrattuali 
dei precedenti contratti di comparto e le specifiche norme di settore, in quanto 
compatibili con le nuove disposizioni contrattuali e con le norme legislative, nei 
limiti del D.lgs. n. 165/2001;

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Scuola Superiore Meridionale n.33 del 20-
02-2023 con il quale è stata disposta l’indizione Concorso pubblico, per esami, 
per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 categoria D, posizione economica 
D/1, area amministrativa gestionale con competenze economiche e gestionali 
per le esigenze dell’amministrazione della Scuola Superiore Meridionale anche 
con riferimento al supporto a VQR, scheda unica della ricerca e della terza 
missione, supporto alle politiche relative alla ricerca e internazionalizzazione 
(cod. rif. SSM-4);

CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza fissato al 08/03/2023, sono state caricate al 
sistema n. 81 istanze di ammissione al concorso;

VISTA la nota pervenuta in data 28/03/2023, acquisita al protocollo della Scuola  
Superiore Meridionale con n. 416 del 30.03.2023, con la quale l’Università degli 
Studi di Napoli “Parthenope” ha proposto, su richiesta della citata Scuola, i 
nominativi, tra l’altro, degli esperti da designare quale componente della presente 
Commissione giudicatrice nella persona della dott.ssa Alessia Ricciardi (Dirigente 
Ripartizione Risorse Umane, Valutazione e Supporto alla Direzione Generale 
Università degli Studi di Napoli “Parthenope”), nonché quale segretario 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto Del Direttore Generale n.77 del 03-04-2023



verbalizzante la dott.ssa Gabriella Gatta (Cat. D Capo dell’Ufficio Carriere e 
Stato Giuridico del Personale di Ateno Università degli Studi di Napoli 
“Parthenope”);

VISTO il curriculum dell’esperto sopra preposto quale componente dott.ssa Alessia 
Ricciardi (Dirigente Ripartizione Risorse Umane, Valutazione e Supporto alla 
Direzione Generale Università degli Studi di Napoli “Parthenope”);

VISTO il curriculum della dott.ssa Gabriella Gatta (Cat. D Capo dell’Ufficio Carriere e 
Stato Giuridico del Personale di Ateno Università degli Studi di Napoli 
“Parthenope”, proposta dall’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”), 
quale segretario verbalizzante;

CONDIVISA la proposta pervenuta con la nota sopra citata;

CONSIDERATO che la Scuola Superiore Meridionale conta nel suo organico n. 1 Dirigente di 
seconda fascia a tempo indeterminato, nonché una unità di personale a tempo 
indeterminato di cat. D area amministrativa gestionale;

VISTI i curricula della dott.ssa Francesca D’Oriano, Dirigente di seconda fascia a 
tempo indeterminato della Scuola Superiore Meridionale, Capo della 
Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane, nonché del dott. 
Antonio Ferrara cat. D area amministrativa gestionale della Scuola Superiore 
Meridionale;

RITENUTO di individuare nelle seguenti unità di personale le professionalità e le competenze 
attinenti al profilo da reclutare ai fini della nomina della commissione 
esaminatrice della procedura concorsuale di cui sopra, in qualità, rispettivamente, 
di presidente, componenti e segretario: dott.ssa Francesca D’Oriano (Dirigente 
di seconda fascia a tempo indeterminato della Scuola Superiore Meridionale, 
Capo della Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane), dott.ssa 
Alessia Ricciardi (Dirigente Ripartizione Risorse Umane, Valutazione e Supporto 
alla Direzione Generale Università degli Studi di Napoli “Parthenope”), dott. 
Antonio Ferrara (Cat. D area amministrativa gestionale della Scuola Superiore 
Meridionale), dott.ssa Gabriella Gatta (Cat. D Capo dell’Ufficio Carriere e Stato 
Giuridico del Personale di Ateno Università degli Studi di Napoli “Parthenope”);

VISTO l’art. 35 bis del sopracitato D.lgs. n. 165/2001 - inserito dall’art. 1, comma 46 
della legge n. 190 del 06.11.2012 - che detta disposizioni, ai fini della prevenzione 
del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni, prevedendo 
testualmente al comma 1 e al comma 2 quanto segue: - comma 1 “coloro che 
sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del titolo II del libro II del codice penale: a) non possono far 
parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la 
selezione a pubblici impieghi”; - comma 2 “la disposizione prevista al comma 1 
integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione di commissioni e la 
nomina dei relativi segretari”;

VISTO il D.P.C.M. 23/3/1995, “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti 
delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso 
indetti dalle amministrazioni pubbliche” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 134 del 
10/6/1995;

RITENUTO di dover fissare il compenso, omnicomprensivo, di 529,82 euro per ogni 
componente esterno, ivi compreso il segretario verbalizzante;



ACQUISITE le dichiarazioni con le quali i membri della nominanda commissione hanno 
dichiarato di non aver riportato condanne penali, anche con sentenza non 
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo 1 del titolo II del libro secondo 
del codice penale;

CONSIDERATO che sono cessati al 31.12.2022 gli effetti del Protocollo per lo svolgimento dei 
concorsi pubblici adottato dal Dipartimento della Funzione Pubblica, 
l’Amministrazione non è più tenuta ad adottare alcun Piano operativo specifico 
della procedura concorsuale;

DECRETA
-per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui integralmente richiamati, è nominata la 
seguente commissione per come di seguito costituita:

dott.ssa Francesca D’Oriano Presidente
dott.ssa Alessia Ricciardi Componente
dott. Antonio Ferrara Componente
dott.ssa Gabriella Gatta Segretario

-di stabilire il compenso, omnicomprensivo di 529,82 euro per ogni componente esterno ivi 
compreso il segretario verbalizzante;
-di impegnare la somma complessiva pari a 1.059,64 euro per gli importi dei compensi sul 
bilancio previsionale di esercizio anno 2023 della Scuola Superiore Meridionale, alla voce 
“Incarichi professionali a soggetti esterni”.

Il Direttore Generale
ing. Ferdinando Fisciano

firmato digitalmente

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario anno 2023

BUDGET
Tipo scrittura 

n. Vincolo n. Impegno Importo
Codice Conto Descrizione 

Conto Progetto

1.059,64 euro
CA.04.41.04.08.0

1

Incarichi 
professionali a 
soggetti esterni

Note:


